Passivo Categoria Original (IAS 39) Nova Categoria (IFRS 9)

Créditos a Pagar Outros Passivos Custo amortizado

As principais alterações decorrentes da aplicação inicial da IFRS 9 em termos de
classificação e mensuração de instrumentos financeiros referem-se aos Títulos Públicos Federais – CVS e
aos Créditos com o Governo Federal – FCVS classificados anteriormente como disponíveis para a venda e
mensurados ao valor justo, e que, de acordo com as novas regras, passaram a ser classificados e
mensurados ao custo amortizado.

As diferenças nos saldos contábeis de ativos e passivos financeiros resultantes da adoção
da IFRS 9 foram reconhecidas diretamente no Patrimônio Líquido. O quadro a seguir apresenta um resumo
dessas diferenças.

RESERVA MONETÁRIA
NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS SINTÉTICAS INTERMEDIÁRIAS EM 30 DE JUNHO DE 2018
(Os valores estão expressos em milhares de Reais, a não ser quando declarado de maneira diferente)   fl. 6

Saldo em
31.12.2017

(IAS 39)

Saldo
Ajustado
(IFRS 9)

Efeitos da
Aplicação Inicial

da IFRS 9

Títulos Públicos Federais – CVS (Nota 5) 17.245 19.737 2.492
   Principal 19.737  19.737 -
   Ajuste a Valor Justo (2.492) - 2.492

Créditos com o Governo Federal – FCVS (Nota 6) 64.267 61.815 (2.452)
   Principal 71.889 71.889 -
   Ajuste a Valor Justo (7.622) - 7.622
   Ajuste a Valor Recuperável - (10.074) (10.074)

Total   40

3.4.5 Metodologia de avaliação

O custo amortizado é o valor na data de reconhecimento, acrescido dos juros contratuais
utilizando-se a taxa de juros efetiva, e descontados os valores de eventuais amortizações e de reduções por
perda de valor.

O valor justo é o valor de mercado divulgado pelas principais centrais de custódia ou
provedores de informações econômicas. Para os instrumentos financeiros sem mercado ativo, o valor justo
é calculado com base em modelos de precificação, os quais fazem o maior uso possível de parâmetros